Licitação PMVG <licita.smavg@gmail.com>

Impugnação Edital Tomada de Preços 03/2020 - Obra Reforma e Ampliação CMEI "Nair Sacre".
Rachid Massad <rachid.rmengenharia@hotmail.com> 5 de març
Para: Licitação PMVG <licita.smavg@gmail.com>

Bom dia!!

Prezados Senhores,

Vimos por meio deste, tempestivamente, impugnar o edital de tomada de preços n. 03/2020, abertura para o dia 06/03/2020, as 08h30min. Pelos motivos abaixo discriminados:

- Item 9.7

CP-ESQ-04
JANELA GUICHE EM ALUMINIO, 1,00X1,20 (LXA).
BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO E PEITORIL,
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

UNI              1,00  R$

INSUMO MERCADO  JANELA GUICHE EM ALUMINIO, 1,00X1,20 (LXA).
BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO UNID              1,00  R$      300,58  R$

9.7 CP-ESQ-04 PROPRIA JANELA GUICHE EM ALUMINIO, 1,00X1,20 (LXA). BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14
CM, COM VIDRO E PEITORIL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO UNI

1,00
 R$
421,77

Verificando o item nas planilhas, orçamentária e composição própria, do referido item. Constatamos erro no preço unitário do insumo Janela guichê em alumínio, conforme acima demo

O mesmo consta o valor unitário de R$ 300,58, mas foi apresentado no final do item o valor de R$ 211,54.

Se efetuar a devida correção, para o valor de 300,58 (valor correto do insumo), o valor unitário do item 9.7, sem BDI,  é de R$ 510,81 (acrescendo o valor unitário do item, que esta cot
Prefeitura na planilha orçamentária no valor, sem BDI, de R$ 421,77, conforme acima demonstrado).

- item 13.1.15

Composição
13.1.15

 89666 SINAPI BUCHA DE REDUÇÃO, CPVC, SOLDÁVEL, DN22MM X 15MM,
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA –
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014

UN

13.1.15 89866 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-
CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 UN

Verificando o item nas planilhas, orçamentária e composição de preço unitário, conforme quadros acima demonstrados. Constatamos erro no código SINAPI. Na planilha orçamentária
código 89866, e na composição de preços código 89666. Os insumos e  valores são diferentes:

Código 89666 (planilha composição de preços unitários) = valor unitário R$ 5,56 (sem BDI)

Código 89866 (planilha orçamentária) = valor unitário R$ 3,65 (sem BDI)

Tendo em vista o acima exposto, esta empresa impugna o edital nos itens acima apresentados, com base no item 8.14 do edital, ou seja:

8.14. Sob pena de desclassificação, nenhum valor unitário da PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS ou da COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS apresentada pela LIC
poderá ser maior que os valores unitários previstos na planilha orçamentária e composição de preços unitários elaborados pela Administração, anexos deste projeto básic
desta licitação.

Atenciosamente,

Pede Deferimento.

OBS: Por favor acusar recebimento do e-mail, e juntar pedido de impugnação no processo licitatório.